
APPROVAZIONE DELLO STANDARD MINIMO DI RELAZIONE GEO LOGICA 

PER IL PROGETTO EDILIZIO 
 
 

 ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Estratto del verbale della riunione del Consiglio del 28/09/2012 

Alle ore 15,50 del giorno 28/09/2012 presso la sede dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, in Via 

Martiri dei Lager n° 58 a Perugia, si dà inizio al Consiglio. 

I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

ORDINE DEL GIORNO 

-  omissis -  

8.  Approvazione standard minimo di Relazione Geologica per il progetto edilizio. Determinazioni (relatori 

Lolli, Rondoni, Savi, Guidobaldi) 

Il Presidente, anche sulla scorta di quanto discusso ed approvato al punto precedente all’OdG, propone che sia 

posto all’approvazione definitiva lo standard minimo di Relazione Geologica per il progetto edilizio già 

adottato nella precedente riunione di Consiglio del 17 luglio 2012. Anche in questo caso il Presidente ha 

riscontrato con soddisfazione il buon gradimento che l’iniziativa ha avuto nei confronti di alcuni iscritti che 

hanno tenuto a manifestare il proprio consenso.  La fase partecipativa di adozione  si  è praticamente conclusa (la 

definitiva approvazione dovrà avvenire non oltre il 30 settembre 2012) e specifiche osservazioni scritte non sono 

ad oggi pervenute.  La versione adottata con deliberazione n. 24 del 17.7.2012 è pertanto quella che si propone 

di approvare in questa sede. 

Il Testo del documento ‘Standard minimo di Relazione Geologica per il progetto edilizio’ che il Presidente 

propone di approvare, viene messo a disposizione dei Consiglieri. 

Si apre il dibattito e si decide all’unanimità di procedere all’approvazione dello standard. 

DELIBERA DI CONSIGLIO N.  36/12 DEL 28/09/2012 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 28/09/2012, presenti: 

il Presidente Oliviero Lolli; 

il Vice Presidente Filippo Rondoni; 

il Segretario Vincent Ottaviani; 

il Consigliere Filippo Guidobaldi; 

il Consigliere Andrea Pagnotta; 

il Consigliere Francesco Savi; 

il Consigliere Francesco Stortoni, 

Richiamata la precedente delibera di Consiglio n° 24 del 17.7.2012, con la quale è stato adottato lo ‘Standard 

minimo della Relazione Geologica per il Progetto Edilizio; 

Considerato che l’approvazione definitiva era prevista non oltre il 30 settembre 2012, che in data 26 luglio 2012 

si è provveduto ad inviare  informativa a tutti gli iscritti nonché a pubblicate in home page del sito web 

dell’Ordine l’avvenuta adozione e l’inizio della fase di partecipazione del documento. Che ad oggi non sono 

pervenuti documenti o  specifiche osservazioni scritte e pertanto la fase partecipativa può considerarsi conclusa 

in data 28.09.2012.   



Visto il testo definitivo precedentemente adottato e che non necessita di modificazioni in quanto non sono 

pervenute osservazioni scritte nel corso della fase partecipativa nel periodo di adozione dello Standard minimo 

della Relazione Geologica per il Progetto Edilizio; 

All’unanimità 

DELIBERA  

- l’approvazione definitiva dello ‘Standard minimo della Relazione Geologica per il progetto edilizio’ che si 

allega al presente verbale; 

- di dare atto che lo ‘Standard minimo della Relazione Geologica per il progetto edilizio’ costituirà 

riferimento al fine di individuare il livello minimo di compostezza ed esaustività della prestazione 

professionale senza il quale è possibile ravvisare violazione dell'art.7 del Codice Deontologico (decoro 

professionale) a decorrere dalla data del 1dicembre 2012;  

- di invitare gli iscritti a tenere conto, nello svolgimento dell'esercizio della professione, dello ‘Standard 

minimo della Relazione Geologica per il progetto edilizio’ ; 

- di invitare gli iscritti presenti in Commissioni (CCQAP, Edilizie, etc.) e/o in Uffici pubblici con funzioni di 

controllo sugli elaborati prodotti dai colleghi geologi, a tenere conto nelle proprie valutazioni dello ‘Standard 

minimo della Relazione Geologica per il progetto edilizio’ ; 

- di dare mandato al Presidente di dare ampia informativa della presente deliberazione dello ‘Standard minimo 

della Relazione Geologica per il progetto edilizio’ a tutti gli iscritti ed agli Enti competenti in materia 

urbanistica (Comuni, Province, Regione). 

Il Segretario dà lettura della parte di verbale relativo al presente punto dell’Ordine del Giorno.  

Il Consiglio lo approva contestualmente alle ore 18,28. 


